
  

 

EUCO 12/24     

   LV 
 

 

 Eiropadome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2024. gada 18. aprīlī 
(OR. en) 
 
 
EUCO 12/24 
 
 
 
 
CO EUR 10 
CONCL 3 

 

 

  

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Temats: Eiropadomes ārkārtas sanāksme (2024. gada 17. un 18. aprīlī) 

– secinājumi 
  

Delegāciju vajadzībām šai pavadvēstulei ir pievienoti secinājumi, ko Eiropadome pieņēma minētajā 

sanāksmē. 

 



Secinājumi  – 2024. gada 17. un 18. aprīlī 
 

 

EUCO 12/24    1 

   LV 
 

Saistībā ar gaidāmajām Eiropas vēlēšanām Eiropadome uzsver Savienības un tās dalībvalstu 

apņēmību cieši uzraudzīt un ierobežot jebkādus riskus, kas izriet no dezinformācijas – tostarp ar 

mākslīgo intelektu –, kā arī ārvalstu manipulācijas ar informāciju un iejaukšanās vēlēšanu 

procesos. Eiropadome aicina ES iestādes un valstu iestādes sadarboties šādos jautājumos. 

* 

* * 

I. UKRAINA 

1. Atgādinot savus 2024. gada marta secinājumus, Eiropadome atkārtoti pauž pilnīgu un 

nelokāmu atbalstu Ukrainai, tās tautai un tās neatkarībai, suverenitātei un teritoriālajai 

integritātei tās starptautiski atzītajās robežās. 

2. Eiropadome stingri nosoda Krievijas pastāvīgos gaisa un raķešu uzbrukumus Ukrainas 

civiliedzīvotājiem un civilajai un kritiskajai infrastruktūrai, tostarp nesenos pastiprinātos 

triecienus, kas vērsti pret enerģētikas nozari. Eiropas Savienība un tās dalībvalstis 

pastiprināti nodrošinās humāno un civilās aizsardzības palīdzību, tostarp tādu 

aprīkojumu kā elektroģeneratori un transformatori. 

3. Eiropadome uzsver, ka ir steidzami jānodrošina pretgaisa aizsardzība Ukrainai un 

jāpaātrina un jāpastiprina visas nepieciešamās militārās palīdzības, tostarp artilērijas 

munīcijas un raķešu, piegāde. Tā aicina Padomi, jo īpaši tās nākamajā sanāksmē, un 

dalībvalstis nodrošināt vajadzīgos turpmākos pasākumus. Eiropadome atzinīgi vērtē 

progresu saistībā ar priekšlikumiem novirzīt Ukrainas labā ārkārtas ieņēmumus, kas gūti 

no Krievijas imobilizētajiem aktīviem, un aicina tos ātri pieņemt. 

Militārais atbalsts tiks sniegts, pilnībā ievērojot konkrētu dalībvalstu drošības un 

aizsardzības politiku un ņemot vērā visu dalībvalstu drošības un aizsardzības intereses. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. un 18. aprīlī 
 

 

EUCO 12/24    2 

   LV 
 

II. TUVIE AUSTRUMI 

4. Eiropadome stingri un nepārprotami nosoda Irānas uzbrukumu Izraēlai un atkārtoti 

apliecina pilnīgu solidaritāti ar Izraēlas tautu un apņemšanos attiecībā uz Izraēlas 

drošību un reģiona stabilitāti. Eiropadome aicina Irānu un tās pastarpinātos spēkus 

pārtraukt visus uzbrukumus un mudina visas puses izrādīt vislielāko savaldību un 

atturēties no jebkādas rīcības, kas varētu palielināt spriedzi reģionā. Eiropas Savienība 

veiks turpmākus ierobežojošus pasākumus pret Irānu, jo īpaši saistībā ar bezpilota 

lidaparātiem (UAV) un raķetēm. Eiropas Savienība joprojām ir apņēmības pilna sekmēt 

deeskalāciju un drošību reģionā. 

5. Eiropadome atgādina savus 2024. gada marta secinājumus un visus to aspektus un 

atkārtoti pauž apņemšanos strādāt kopā ar partneriem nolūkā bez kavēšanās izbeigt krīzi 

Gazā un īstenot Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes Rezolūciju 2728, 

tostarp, panākot tūlītēju pamieru un visu ķīlnieku beznosacījumu atbrīvošanu, kā arī 

palestīniešiem, kam tā ir vajadzīga, plaši nodrošinot pilnīgu, ātru, drošu un netraucētu 

piekļuvi humānajai palīdzībai. Eiropas Savienība joprojām stingri iestājas par ilgstošu 

un ilgtspējīgu mieru, kura pamatā ir divu valstu risinājums. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. un 18. aprīlī 
 

 

EUCO 12/24    3 

   LV 
 

6. Eiropas Savienība ir gatava strādāt ar visiem partneriem, lai izvairītos no turpmākas 

spriedzes saasināšanās reģionā, jo īpaši Libānā. Tā atgādina par savu stingro atbalstu 

Libānai un Libānas tautai un atzīst, ka Libāna saskaras ar sarežģītiem apstākļiem 

iekšzemē un reģionālās spriedzes rezultātā. Eiropadome aicina visas puses apņemties 

īstenot Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes Rezolūciju 1701. Šajā sakarā 

Eiropas Savienība joprojām ir apņēmības pilna panākt Libānas stabilitāti, tostarp 

atbalstot tik ļoti nepieciešamās reformas, un stiprināt atbalstu Libānas bruņotajiem 

spēkiem. 

7. Eiropadome apstiprina ES apņemšanos atbalstīt visneaizsargātākos cilvēkus Libānā, 

tostarp bēgļus, iekšzemē pārvietotās personas un uzņēmējkopienas, kam vajadzīga 

palīdzība, kā arī sniegt atbalstu cilvēku tirdzniecības un kontrabandas apkarošanai. 

Eiropadome atkārtoti apstiprina, ka ir jāpanāk apstākļi Sīrijas bēgļu drošai, brīvprātīgai 

un cieņpilnai atgriešanai, kā to noteicis UNHCR. 

8. Ņemot vērā astoto Briseles konferenci par Sīriju, Eiropadome aicina Augsto pārstāvi un 

Komisiju pārskatīt to, cik efektīva ir ES palīdzība Sīrijas bēgļiem un pārvietotām 

personām Sīrijā un reģionā, un uzlabot tās efektivitāti. Tā aicina visus līdzekļu devējus 

saglabāt vai palielināt viņiem paredzētās palīdzības līmeni. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. un 18. aprīlī 
 

 

EUCO 12/24    4 

   LV 
 

III. TURCIJA 

9. Eiropadome rīkoja stratēģiskas debates par ES un Turcijas attiecībām, ņemot vērā 

Augstā pārstāvja un Komisijas kopīgo paziņojumu par pašreizējo stāvokli ES un 

Turcijas politiskajās, ekonomiskajās un tirdzniecības attiecībās. Eiropas Savienība ir 

stratēģiski ieinteresēta, lai Vidusjūras austrumdaļā būtu stabila un droša vide un lai ar 

Turciju izveidotos sadarbībā balstītas un savstarpēji izdevīgas attiecības. Eiropadome 

uzdod Pastāvīgo pārstāvju komitejai, ievērojot attiecīgo iestāžu kompetences, virzīt uz 

priekšu darbu pie kopīgā paziņojuma ieteikumiem saskaņā ar iepriekšējiem 

Eiropadomes secinājumiem un pakāpeniskā, samērīgā un atsaucamā veidā, ņemot vērā 

papildu Eiropadomes norādes. Lai panāktu virzību dažādajās sadarbības jomās, kas 

apzinātas kopīgajā paziņojumā, izšķirīga būs pašas Turcijas konstruktīva iesaiste. 

10. Šajā sakarā Eiropas Savienība turpmākā ES un Turcijas sadarbības paplašināšanā īpašu 

nozīmi piešķir Kipras noregulējuma sarunu atsākšanai un progresam tajās. Atgādinot 

savus iepriekšējos secinājumus, Eiropadome joprojām ir apņēmības pilna Kipras 

problēmai rast visaptverošu risinājumu ANO sistēmas ietvaros saskaņā ar attiecīgajām 

ANO DP rezolūcijām un atbilstoši principiem, kas ir Savienības pamatā, un acquis. 

Eiropadome pauž gandarījumu par to, ka par ANO ģenerālsekretāra personisko sūtni 

Kiprā ir iecelta Marija Anhela Olgina Kveljara (María Angela Holguín Cuéllar). 

Eiropas Savienība ir gatava aktīvi atbalstīt visus ANO vadītā procesa posmus, 

izmantojot visus atbilstīgos līdzekļus, kas ir tās rīcībā. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. un 18. aprīlī 
 

 

EUCO 12/24    5 

   LV 
 

IV. JAUNS EIROPAS KONKURĒTSPĒJAS KURSS 

11. Ņemot vērā jauno ģeopolitisko realitāti un arvien sarežģītākas problēmas, Eiropas 

Savienība ir apņēmusies rīkoties izlēmīgi, lai nodrošinātu savu ilgtermiņa 

konkurētspēju, labklājību un vadošo lomu pasaules mērogā un stiprinātu savu 

stratēģisko suverenitāti. 

12. Atgādinot savus 2023. gada marta un 2023. gada jūnija secinājumus, Eiropadome 

nodrošinās integrētu pieeju visās politikas jomās, lai palielinātu produktivitāti un 

ilgtspējīgu un iekļaujošu izaugsmi visā Eiropā, veidotu stabilu, inovatīvu un noturīgu 

ekonomiku un virzītu uz priekšu Eiropas unikālo sociālo un ekonomikas modeli, kas 

sekmēs konkurētspējīgu Savienības pārkārtošanos uz digitālo suverenitāti 

pašnoteikšanās un atvērtības garā, kā arī virzību uz klimatneitralitāti. Zaļā kursa mērķis 

ir saglabāt konkurētspēju globāli un palielināt enerģētisko neatkarību. Tas palielinās 

reālos ienākumus un pirktspēju, tādējādi uzlabojot visu ES iedzīvotāju dzīves līmeni. 

13. Pēdējo 30 gadu laikā vienotais tirgus un tā četras brīvības ir bijis spēcīgs konverģences 

un izaugsmes dzinējspēks Eiropas Savienībā un tās dalībvalstīs, veicinot augsti 

konkurētspējīgu sociālo tirgus ekonomiku, ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju 

un vienlīdzīgus konkurences apstākļus, kas cita starpā balstās uz efektīvu valsts atbalstu 

un konkurences regulējumu. Ņemot vērā ģeopolitisko spriedzi un starptautisko partneru 

un konkurentu veiktos pārliecinošākos politikas pasākumus, jo īpaši attiecībā uz 

subsīdijām, kā arī ilgtermiņa produktivitātes un tehnoloģiskās un demogrāfiskās 

tendences, Eiropai ir vajadzīgs politikas pavērsiens, kas balstītos uz tās konkurētspējas 

stiprajām pusēm. 

14. Eiropadome pauž gandarījumu par to, ka Enriko Leta (Enrico Letta) ir iepazīstinājis ar 

savu augsta līmeņa ziņojumu “Much More Than A Market” (“Daudz vairāk nekā 

tirgus”), un aicina pašreizējo un nākamo Padomes prezidentvalsti līdz gada beigām 

virzīt uz priekšu darbu pie tajā iekļautajiem ieteikumiem. Eiropadome sagaida, ka to 

iepazīstinās ar gaidāmo ziņojumu par Eiropas konkurētspēju. Jaunā stratēģiskā 

programma sniegs turpmākus norādījumus un noteiks turpmāko darbu. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. un 18. aprīlī 
 

 

EUCO 12/24    6 

   LV 
 

Virzība uz jaunu Eiropas konkurētspējas kursu 

15. Ir vajadzīgs jauns Eiropas konkurētspējas kurss, kura pamatā ir pilnībā integrēts 

vienotais tirgus. Tas prasīs pūles gan Savienības, gan dalībvalstu līmenī un arī visās 

politikas jomās nolūkā novērst izaugsmes, produktivitātes un inovācijas atšķirības starp 

Savienību un tās starptautiskajiem partneriem, kā arī galvenajiem konkurentiem. Šajā 

nolūkā ir labāk jāizmanto politikas rīcība, lai uzlabotu Eiropas ekonomisko, ražošanas, 

industriālo un tehnoloģisko bāzi, tādējādi nodrošinot Savienības ekonomikas noturību 

un industriālo atjaunotni, globālo konkurētspēju, vadošās tehnoloģiskās pozīcijas un tās 

kā uzņēmējdarbības vietas pievilcību. Šajā kontekstā ir būtiski nodrošināt vienlīdzīgus 

konkurences apstākļus gan visā pasaulē, gan vienotajā tirgū. 

16. Tādu apstākļu radīšana, kas Eiropas dalībniekiem ļauj, pamatojoties uz Granadā 

izklāstīto līdzsvaroto un visaptverošo pieeju, izmantot klimatneitrālas, digitālas un 

aprites ekonomikas sniegtās iespējas, palīdzēs Savienībai rast ilgtspējīgus risinājumus, 

kas būs piemēroti visiem. Šajā nolūkā būtu jāizmanto visi attiecīgie instrumenti, tostarp 

publiskais iepirkums. Kohēzijas politikai ir būtiska nozīme atšķirību mazināšanā un 

ilgtspējīgas ilgtermiņa izaugsmes stimulēšanā. Izšķiroša nozīme ir arī pārrobežu 

savienojamībai un kvalitatīvai infrastruktūrai. Eiropai ir arī jāsamazina savas 

stratēģiskās atkarības Versaļā apzinātajās sensitīvajās nozarēs – enerģētikas, kritisko 

izejvielu, pusvadītāju, veselības, digitālā, pārtikas un kritisko tehnoloģiju nozarēs – un 

citās nozarēs, piemēram, ķimikālijas, biotehnoloģija un kosmoss. 

17. Lai investētu galvenajās stratēģiskajās nozarēs un infrastruktūrās, ir jāpanāk, ka 

publiskais finansējums tiek izmantots apvienojumā ar privāto finansējumu. ES 

budžetam un EIB grupai joprojām ir svarīga loma. Kapitāla tirgu savienības 

padziļināšanai ir būtiska nozīme privātā kapitāla atraisīšanā. Tas Eiropas uzņēmumiem 

nodrošinās piekļuvi daudzveidīgākam finansējumam ar zemākām izmaksām, palīdzēs 

novirzīt iekšzemes uzkrājumus un mobilizēt ievērojamu privāto investīciju apjomu, kas 

nepieciešams izaicinājumu risināšanai, jo īpaši saistībā ar zaļo un digitālo pārkārtošanos 

un Eiropas aizsardzības industrijas vajadzībām. Būtu arī jāatvieglo un jāvienkāršo 

piekļuve kapitālam, tostarp iespējkapitālam un izaugsmes kapitālam, – jo īpaši MVU un 

jaunuzņēmumiem. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. un 18. aprīlī 
 

 

EUCO 12/24    7 

   LV 
 

18. Lai īstenotu jauno Eiropas konkurētspējas kursu, Eiropadome aicina izlēmīgi un ātri 

virzīt uz priekšu darbu pie šādiem galvenajiem konkurētspējas virzītājspēkiem: 

Vienotais tirgus 

a) padziļināt vienoto tirgu, likvidējot atlikušos šķēršļus saskaņā ar 2020. gada 

ziņojumu par šķēršļiem, paziņojumu “Vienotajam tirgum 30 gadi” un ikgadējo 

ziņojumu par vienoto tirgu un konkurētspēju un pilnībā īstenojot un izpildot 

brīvas pārvietošanās un aprites noteikumus. Ņemot vērā servitizāciju un divējādās 

pārkārtošanās, galvenā uzmanība būtu jāpievērš pakalpojumu – jo īpaši 

horizontālu un ekonomiski nozīmīgu pakalpojumu – pārrobežu sniegšanai, kā arī 

preču, tostarp tādu pirmās nepieciešamības preču kā zāles, pārrobežu apritei, 

pamatojoties uz uzņēmumu, publisko iestāžu un iedzīvotāju vajadzībām, 

vienlaikus pievēršoties pārredzamībai piegādes ķēdēs; 

b) uzlabot transporta savienojumus un mobilitāti Savienībā, novēršot trūkstošos 

savienojumus vai problemātiskos posmus un atjauninot regulējumu; 

c) apkarot negodīgu komercpraksi, piemēram, divējādu pārtikas kvalitāti, kas mazina 

ES patērētāju uzticēšanos vienotajam tirgum; 

d) līdz 2025. gada jūnijam izstrādāt jaunu horizontālu stratēģiju modernizētam 

vienotajam tirgum. Īpaša uzmanība būtu jāpievērš tādu izaicinājumu risināšanai, 

kas ietekmē jebkāda lieluma uzņēmumu konkurētspēju, vienlaikus īpaši 

pievēršoties MVU un jaunuzņēmumiem; 



Secinājumi  – 2024. gada 17. un 18. aprīlī 
 

 

EUCO 12/24    8 

   LV 
 

Kapitāla tirgu savienība 

e) bez kavēšanās virzīt darbu Padomē un Komisijā pie visiem apzinātajiem 

pasākumiem, kas vajadzīgi, lai izveidotu patiesi integrētus Eiropas kapitāla tirgus, 

kuri ir pieejami visiem iedzīvotājiem un uzņēmumiem visā Savienībā un no kā 

iegūst visas dalībvalstis, jo īpaši attiecībā uz to, lai: 

i) saskaņotu valstu uzņēmumu maksātnespējas regulējuma attiecīgos aspektus; 

ii) veicinātu investīcijas, tostarp pārrobežu kapitālā, panākot tādu 

mērķorientētu labi izstrādātu korporatīvo sistēmu konverģenci, kas 

paredzētas kapitāla tirgu dalībniekiem un mehānismiem; 

iii) aktivizētu Eiropas vērtspapīrošanas tirgu, tostarp, veicot regulatīvas un 

prudenciālas izmaiņas un izmantojot pieejamo rīcības brīvību; 

iv) uzlabotu kapitāla tirgu uzraudzības konverģenci un efektivitāti visā ES. Tā 

aicina Komisiju novērtēt un strādāt pie nosacījumiem, kas ļautu Eiropas 

Uzraudzības iestādēm efektīvi uzraudzīt sistēmiski nozīmīgākos pārrobežu 

kapitāla un finanšu tirgus dalībniekus nolūkā stiprināt finansiālo integrāciju 

un nodrošināt finanšu stabilitāti, vienkāršot procesus un samazināt 

atbilstības izmaksas, ņemot vērā visu dalībvalstu intereses; 

v) uzlabotu apstākļus institucionālajām, mazumtirdzniecības un pārrobežu 

investīcijām pašu kapitālā, kā arī finansēšanas un izejas iespējām Eiropas 

augošiem uzņēmumiem; 

vi) nodrošinātu visām dalībvalstīm vienlīdzīgus konkurences apstākļus attiecībā 

uz piekļuvi privātkapitālam; 



Secinājumi  – 2024. gada 17. un 18. aprīlī 
 

 

EUCO 12/24    9 

   LV 
 

vii) izstrādātu un īstenotu vienkāršu un efektīvu pārrobežu investīciju/uzkrājumu 

produktu privātajiem ieguldītājiem; izstrādātu pensiju un ilgtermiņa 

uzkrājumu produktus; 

viii) izveidotu pievilcīgu un patērētājiem labvēlīgu investīciju vidi un veicinātu 

ieguldītāju kultūru ES iedzīvotāju vidū, tostarp, stiprinot iedzīvotāju 

finanšpratību un veicinot izpratnes vairošanas iniciatīvas; 

ix) pārskatītu un vienkāršotu finanšu tirgus regulējuma satvaru nolūkā apkarot 

birokrātiju; 

Rūpniecība 

f) dialogā ar ieinteresētajām personām izstrādāt un īstenot efektīvu rūpniecības 

politiku, kas konkurētspējīgā veidā dekarbonizētu mūsu rūpniecību, attīstītu 

Savienības konkurētspējas priekšrocības digitālo un tīro tehnoloģiju jomā, 

diversificētu un nodrošinātu stratēģiskās piegādes ķēdes, kā arī stiprinātu Eiropas 

aizsardzības, tehnoloģisko un industriālo bāzi; 

Pētniecība un inovācija  

g) balstoties uz zinātnes izcilību, veicināt inovācijai labvēlīgāku vidi, kas paātrina 

ieviešanu tirgū un rūpniecisku un komerciālu inovācijas izvēršanu, vienlaikus 

palielinot investīcijas pētniecībā un izstrādē, lai sasniegtu izdevumu mērķi –3 % 

no IKP; 



Secinājumi  – 2024. gada 17. un 18. aprīlī 
 

 

EUCO 12/24    10 

   LV 
 

Enerģētika 

h) izveidot patiesu enerģētikas savienību, nodrošinot apgādi ar bagātīgā daudzumā 

un cenas ziņā pieejamu un tīru enerģiju, kas kalpotu divkāršajam mērķim – 

Eiropas enerģētiskajai suverenitātei un klimatneitralitātei. Lai to panāktu, būs 

vajadzīga vērienīga elektrifikācija, izmantojot visus neto nulles un mazoglekļa 

risinājumus, elastība un ievērojama tīklu, uzglabāšanas un starpsavienojumu 

izvēršana un investīcijas tajos; 

Aprites ekonomika 

i) palielināt apritīgumu un resursefektivitāti, tostarp, izmantojot bioekonomikas 

potenciālu, tādējādi samazinot atkarību no primārajiem resursiem, jo īpaši no 

kritiskajām izejvielām; 

Digitālā joma 

j) atbalstīt uzņēmējdarbības, valdības un sabiedrības digitālo pārkārtošanos, kam 

vajadzīgs patiess digitālo pakalpojumu un datu vienotais tirgus, veicināt un 

atvieglot investīcijas digitālajā infrastruktūrā, piemēram, 5G un 6G tīklos, novērst 

iespējamos šķēršļus pārrobežu darbībām mobilo sakaru tīkla nozarē, un izmantot 

revolucionāras digitālās tehnoloģijas, piemēram, mākslīgo intelektu, blokķēdi, 

kvantu datošanu un imersijas realitātes tehnoloģiju, un pilnībā likt lietā 

neizmantoto datu potenciālu Eiropā, vienlaikus nodrošinot privātumu un drošību. 

Eiropadome arī uzsver, ka ir jāstiprina ES vadošā loma globālo digitālo lietu 

jomā, un aicina Komisiju un Augsto pārstāvi sagatavot kopīgu paziņojumu par šo 

tematu; 



Secinājumi  – 2024. gada 17. un 18. aprīlī 
 

 

EUCO 12/24    11 

   LV 
 

Sociālā joma 

k) veicināt kvalitatīvas darbvietas visā Eiropā, ar pastiprinātu sociālo dialogu 

paātrinot 2030. gada pamatmērķrādītāju sasniegšanu attiecībā uz lielāku līdzdalību 

darba tirgū, pārkvalifikāciju / prasmju pilnveidi un mūžizglītību, novēršot prasmju 

un darbaspēka trūkumu, ņemot vērā plašākas demogrāfiskās tendences, tostarp 

talantu mobilitāti uz Eiropas Savienību un tās iekšienē, un nodrošinot vienlīdzīgas 

iespējas; 

Tirdzniecība 

l) atbalstīt PTO pamatlomu noteikumos balstītā daudzpusējā sistēmā; īstenot 

vērienīgu, stabilu, atvērtu un ilgtspējīgu tirdzniecības politiku, kas ļauj slēgt 

taisnīgas tirdzniecības nolīgumus un kas ES uzņēmumiem atver trešo valstu 

tirgus, aizstāv ES intereses, ļauj attīstīt noturīgas un uzticamas piegādes ķēdes, 

garantē patiesi vienlīdzīgus konkurences apstākļus un rada savstarpējas piekļuves 

tirgum iespējas. 

Labāks un viedāks tiesiskais regulējums 

19. Tiesiskajam regulējumam būtu jānodrošina juridiskā noteiktība un paredzamība, tam 

vajadzētu būt labāk integrētam, saskanīgam visās politikas jomās, atvērtam inovatīvām 

pieejām un digitālam pēc noklusējuma, vienlaikus samazinot administratīvo slogu, kas 

gulstas uz uzņēmumiem. Ņemot vērā Savienības ekonomisko struktūru, Komisijai, 

izstrādājot jaunus tiesību aktus, būtu jāpiemēro princips “vispirms domāt par mazajiem 

uzņēmumiem”. 

20. Eiropadome aicina Komisiju ievērojami samazināt uzņēmumiem un valstu iestādēm 

uzlikto administratīvo un regulatīvo slogu, novērst pārmērīgu regulējumu un nodrošināt 

ES noteikumu izpildi, un uzsver, cik svarīgi ir, lai dalībvalstis laikus un pareizi īstenotu 

ES tiesību aktus, izvairoties no pārmērīgas transponēšanas. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. un 18. aprīlī 
 

 

EUCO 12/24    12 

   LV 
 

21. Šo mērķi palīdzēs sasniegt tiesiskā regulējuma saskaņošana, savstarpējas atzīšanas 

veicināšana, ziņošanas datu racionalizēšana un iniciatīvas par 25 % samazināt ziņošanas 

pienākumu turpināšana. Jo īpaši svarīgi būs arī nodrošināt atļauju un licenču procedūru 

vienkāršošanu, novērst nevajadzīgu ziņošanu un nepieļaut tādu pienākumu ieviešanu, 

kas pārklājas. Tādiem tiesību aktu priekšlikumiem, kam ir būtiska ietekme, Komisijai 

būtu jānodrošina kvalitatīvi, savlaicīgi un rūpīgi ietekmes novērtējumi un 

konkurētspējai veltītas pārbaudes, tostarp attiecībā uz kumulatīvu ietekmi. 

Konkurētspējīga, ilgtspējīga un noturīga lauksaimniecības nozare 

22. Konkurētspējīga, ilgtspējīga un noturīga lauksaimniecības nozare ir viena no Savienības 

galvenajām stratēģiskajām interesēm. Lauksaimniekiem ir vajadzīga stabila un 

paredzama sistēma, tostarp, lai viņiem palīdzētu tikt galā ar izaicinājumiem vides un 

klimata jomā. Saskaņā ar iepriekšējiem secinājumiem Eiropadome aicina ātri pieņemt 

KLP regulas grozījumu un mudina Padomi un Komisiju turpināt darbu, jo īpaši attiecībā 

uz: 

a) tādu īstermiņa un vidēja termiņa pasākumu īstenošanu, kuru mērķis ir samazināt 

administratīvo slogu un panākt vienkāršošanu; 

b) lauksaimnieku pozīcijas stiprināšanu pārtikas piegādes ķēdē, lai nodrošinātu 

taisnīgus ienākumus; 

c) noteikumos balstītas un godīgas konkurences nodrošināšanu globāli un iekšējā 

tirgū; 

d) ierosināto valsts atbalsta pagaidu shēmas pagarināšanu un iespēju palielināt de 

minimis atbalsta robežlielumu lauksaimniecībai; 

e) turpmāku tarifu noteikšanu konkrētu Krievijas un Baltkrievijas lauksaimniecības 

produktu importam Eiropas Savienībā, vienlaikus ņemot vērā ietekmi uz vienoto 

tirgu un nodrošinot, ka netiek skarts šādu preču tranzīts uz jaunattīstības valstīm. 



Secinājumi  – 2024. gada 17. un 18. aprīlī 
 

 

EUCO 12/24    13 

   LV 
 

Progresa pārskatīšana 

23. Eiropadome regulāri pārskatīs progresu saistībā ar iniciatīvām, kuru mērķis ir uzlabot 

Savienības konkurētspēju, nodrošināt tās ekonomikas noturību un sasniegt pilnīgu 

vienotā tirgus potenciālu. 

24. Eiropadome 2024. gada jūnija sanāksmē pārskatīs progresu un apspriedīs papildu 

pasākumus kapitāla tirgu savienības padziļināšanai. 

25. Eiropadome turpinās pārskatīt darbības konkurētspējīgas, ilgtspējīgas un noturīgas 

lauksaimniecības nozares atbalstam. 

 

 

 


	I. UKRAINA
	II.  TUVIE AUSTRUMI
	III.  TURCIJA
	IV.  JAUNS EIROPAS KONKURĒTSPĒJAS KURSS

		2024-04-18T18:52:05+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



